
SETTORE

S 2  - FI NA NZE, B ILA NCIO E CO NTROLLO DI  
GE STIO NE

---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  7 4 6  d e l  2 5 / 1 0 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  6 5  d el   2 1/1 0/2 0 2 1

O g g e t t o: D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  d i  c o n t e s t u a l e  
a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  a i  s e n s i  d e l l'art .  1 ,  c o m m a  2 ,  
l e t t .  a ) ,  d e l  D.L.  7 6 / 2 0 2 0 ,  d e l l a  f or n i t ur a  e  p o s a  
d i  u n  t er m i n a l e  p a s t i  d a  i n s t a l l ar e  pr e s s o  i l  Car e  
R e s i d e n c e  d e l  Co m u n e  d i  Carpi  -  a s s u n z i o n e  
i m p e g n o  d i  s p e s a  



Oggetto: Determina a contrarre e di contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art.  
1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, della fornitura e posa di un terminale pasti da 
installare presso il Care Residence del Comune di Carpi – assunzione impegno di 
spesa 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:

 la Delibera del Consiglio Comunale del 30/12/2020 n. 111 “Approvazione della Nota 
di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  DUP  SeS 
2019/2024 SeO 2021/2023”;

 la Delibera di Consiglio Comunale del 30/12/2020 n. 112 “Approvazione del bilancio 
di previsione 2021-2023”;

 la Delibera di  Giunta Comunale del 31/12/2020 n. 277 “Approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021 - 2023 - Parte finanziaria”;

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 60 del 27/05/2021 “Secondo aggiornamento al  
programma biennale degli acquisti di forniture”;

PREMESSO CHE:

con Determinazione n.640/2018 sono stati  aggiudicati  dal  Comune di  Carpi  i  lavori  di  
“realizzazione di un nuovo centro diurno/care residence per anziani in via Nuova Ponente 
n° 2 a Carpi, attualmente in fase di conclusione;

il  Care  Residence  è  un  servizio  che  si  rivolge  ad  anziani  ultrasessantacinquenni 
autosufficienti  o  parzialmente  autosufficienti  e  ad adulti  con disabilità  lieve in  grado di 
autogestirsi  per  quanto  riguarda  le  principali  attività  della  vita  quotidiana,  ma  che 
necessitano  di  aiuto  per  qualche  specifica  attività  e/o  di  supervisione  nell'arco  della 
giornata;

il progetto prevede la realizzazione di n.13 appartamenti destinati ad accogliere residenti 
fragili del territorio di Carpi che potranno usufruire di specifici servizi;

all’interno del Care Residence di Carpi troveranno spazio i nuovi locali dei Centri Diurni 
per Anziani il Carpine e Borgofortino, autorizzati al funzionamento e già accreditati ad ASP 
Terre d’Argine;

con Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 18/05/2021 è stata approvata l’integrazione del 
contratto di servizio con ASP avente ad oggetto la gestione oltre che dei Centri Diurni già 
accreditati ad ASP, anche quella del Care Residence nel suo complesso;

con la sopracitata Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 18/05/2021 è stato affidato 
ad ASP anche il compito di fornire al Comune di Carpi, proprietario degli immobili, l’elenco 
degli arredi necessari per il Care Residence, comprensivi degli arredi necessari;

il Piano biennale per degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022, prevede la fornitura di  
arredi a servizio del Care residence e dei Centri Diurni;



il CUI assegnato alla fornitura è F00184280360202100005;

è in corso di aggiudicazione l’appalto per la fornitura e posa di arredi presso la struttura 
indicata, a seguito di indizione di una procedura di gara aperta, approvata con determina 
n. 493 del 07/07/2021;

PRESO ATTO della relazione tecnica agli atti del Servizio economato trasmessa da ASP 
ed acquisita al  prot. 3023 del 15/10/2021, con la quale: 

si rileva la necessità di provvedere pertanto alla fornitura e montaggio delle Attrezzature 
per il Locale adibito a terminale cucina;

si evidenzia che nella cucina del Care Residence di Carpi si predisporrà il ricevimento e la 
distribuzione dei pasti per i due centri diurni, pertanto  occorre mantenere pulite, intatte e 
frequentemente igienizzate le superfici utilizzate, oltre a garantire la praticità e la facilità di  
utilizzo dei componenti del terminale da cucina;

 si individuano le caratteristiche tecniche ed il computo metrico relativi alle attrezzature da 
acquistare individuate sulla base della consolidata esperienza nella gestione del Centro 
Diurno “Roberto Rossi”  di  Novi  di  Modena, dove si  è riscontrato un ottimo utilizzo dei 
terminali di tipo industriale in acciaio inox, che permettono una pulizia ed un’igienizzazione 
delle superfici molto buona, oltre al fatto che tutto il terminale è stato studiato in termini di 
ergonomicità e praticità per l’utente;

RICHIAMATO:

il D.L. 95/2012, in particolare i commi 1 e 3 dell’art. 1, che prevedono rispettivamente: 
 il comma 1 – l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi 

a disposizione Consip (ME.PA.), salvo comprovabile inidoneità del bene;
 il  comma 3 – l’obbligo di  approvvigionarsi  attraverso le convenzioni stipulate da 

Consip  o  dalle  centrali  di  committenza  regionale  o  di  utilizzarne  i  parametri  di  
qualità/prezzo ivi previsti (benchmarking);

CONSIDERATO CHE: 

come da computo metrico sopra citato l’importo stimato della fornitura è di euro 16.932,91 
iva esclusa;

per  quanto riguarda le  attrezzature per  il  terminale pasti,  non sono attive convenzioni 
CONSIP e INTERCENT-ER previste  dal  comma 1 dell’art.  26 della L.  488/1999 e dal 
comma 455 art. 1 L. 296/2006 modificato dal D.L. 52/2012;

sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  della  Consip  sono 
disponibili gli articoli richiesti da ASP corrispondenti ai CPV: 39141000-2 – 39314000-6, 
all’allegato  3  al  capitolato  d’oneri  “prodotti”  per  l’abilitazione  di  fornitori  di  “arredi”,  
sottocategoria 6.3.5 - del portale MEPA;

tra gli operatori economici accreditati risulta ANGELO PO GRANDI CUCINE S.p.a., avente 
sede legale in STRADA STATALE ROMANA SUD, 90 41012 CARPI (MO) - CF e P.IVA 



01932240367, già fornitore di ASP per analoghe attrezzature presso il Centro diurno di 
Novi e ritenuto fornitore di consolidata esperienza e professionalità;

si è ritenuto pertanto di procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a), del D. L. 76/2020, mediante Trattativa Diretta con un solo operatore economico, 
per le motivazioni già espresse, per un importo stimato di euro 16.932,91 iva esclusa; 

DATO ATTO CHE è stata pubblicata la Trattativa Diretta n. 1871512 del 18/10/2021 sul 
MePA corredata dai seguenti atti tecnici, allegati alla presente determinazione:

 Capitolato speciale d’appalto,
 Computo metrico estimativo, 
 planimetria locale, 

PRESO ATTO  che la  ditta  Angelo Po Grandi  Cucine S.p.a. ha risposto alla  Trattativa 
Diretta  sul  MePA  in  data  19//10/2021  sottoscrivendo le  Condizioni  Contrattuali  e 
presentando un’offerta economica con prezzo pari a € 16.932,91 iva esclusa;
 la Ditta ha inoltre presentato la Dichiarazione sostitutiva unica ai sensi degli artt. 46, 47 e 
48 del DPR 445/2000, compilata e sottoscritta; 

VERIFICATO che la documentazione presentata risponde a quanto richiesto;

VALUTATO che l’offerta presentata sul MePA è completa;

CALCOLATA una spesa complessiva per l'acquisto delle attrezzature per la fornitura e 
posa del terminale pasti presso il Centro diurno di Carpi in via Nuova Ponente, 2 pari ad 
euro 16.932,91 oltre ad IVA al 22% per euro 3.725,24 così per un totale di euro 20.658.15;

 DATO ATTO CHE:

il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.l.gs 50/2016, è il Dirigente del  
Settore dott. Antonio Castelli,

 il direttore dell’esecuzione è individuato nell’arch. Cecilia Scacchetti, istruttore tecnico in 
forza ad ASP delle Terre d’Argine;

RICHIAMATA la seguente normativa:
� D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali e in particolare:

1. L’art. 107 inerente le funzioni e la responsabilità della dirigenza; 
2. L’art.  147  bis  riguardo  al  controllo  di regolarità  amministrativa e 

contabile da parte  del responsabile del servizio;
3. L’art.  151  inerente  i  principi  generali  della  programmazione  e  della 

gestione del bilancio;
4. L’art. 183 inerente l’impegno di spesa;
5. L’art.  191  “Regole  per  l’assunzione  di  impegni  e  l’effettuazione  di 

spese”
6. L’art.  192  inerente  il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  che  si  intende 

esplicitato nelle considerazioni di cui sopra;
� Legge n. 241/1990 inerente il procedimento amministrativo;
� L’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  della  Legge  n.  102/2009  concernente  i  



pagamenti delle pubbliche amministrazioni;
� Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia  di  normativa  antimafia,  in  particolare  l’articolo  3  e  successiva  normativa 
inerente  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  tra  cui  il  D.L.  187/2010  e  la  Legge 
217/2010;

� D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

� Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013  e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della 
disciplina riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni  
da  parte   delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in   particolare   l’art.  23  “Obblighi  di 
pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  37  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come 
anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs 50 del 18.4.2016;

� Articolo 1 comma 629 della Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”,  relativo alla 
Scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le 
modalità ivi previste;

� La normativa riguardante la fatturazione elettronica (prevista nella Legge Finanziaria 
2008 che ne aveva stabilito la trasmissione attraverso il S.I.D Sistema di Interscambio 
ed inizialmente solo per Amministrazioni della Stato) e successivo decreto ministeriale 
55/2013  ed  articolo  25  della  D.L.  66/2014  che  prevede  l’estensione  della  fattura 
elettronica verso tutte le P.A. dal 31.3.2015;

� Il D.Lgs. n. 81/2008 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” e s.m.i., artt. 271 
e seguenti;

CONSIDERATO  in  tema di  qualificazione della  stazione appaltante,  che  il  Comune di 
Carpi è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 0000166117);

VISTI:

- il  Regolamento  Comunale  dei  contratti  approvato  con  Delibera  di  Consiglio 
Comunale n. 148 del 22/12/2015, dichiarata immediatamente eseguibile;

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
165 del 14.12.2017, divenuto esecutivo in data 09/01/2018;

RICHIAMATI:
� la  Delibera di  Consiglio comunale n.111 del  30/12/2020, ad oggetto:  "Approvazione 

della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) DUP SeS 
2019/2024 SeO 2021/2023";  

� la Delibera di Consiglio comunale n.112 del 30/12/2020, ad oggetto: "Approvazione del 
bilancio di previsione 2021-2023"; 

� la Delibera di Giunta comunale  n. 277 del 31/12/2020, ad oggetto: "Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021 - 2023 - Parte finanziaria.

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così  
modificato dall’art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;



per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate

DETERMINA

DI APPROVARE i seguenti gli atti tecnici a corredo della Trattativa Diretta n. 1871512 del 
18/10/2021 sul MePA, allegati alla presente determinazione:

 Capitolato speciale d’appalto,
 Computo metrico estimativo, 
 planimetria locale, 

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, la fornitura e posa di  
un terminale pasti da installare presso il Care Residence del Comune di Carpi, a seguito di 
trattativa diretta sul MEPA n. 1871512 del 18/10/2021, alla ditta ANGELO PO GRANDI 
CUCINE S.p.a.,  avente  sede  legale  in  STRADA STATALE ROMANA SUD,  90  41012 
CARPI (MO) - CF e P.IVA 01932240367, per l’importo di euro 16.932,91 oltre ad IVA al 
22% per euro 3.725,24 così per un totale di euro 20.658.15;

DI  IMPEGNARE  la  spesa  complessiva  di  Euro  20.658,15 sul  Bilancio  di  previsione 
2021/2022- esercizio 2021 che trova copertura alla Missione Programma 12.03 Titolo 2 
Voce di Bilancio 8350.00.03 “acquisizione di beni mobili, arredi per care residence”, con 
risorse dell’Ente; 

DI DARE ATTO CHE:

il CUP assegnato al presente investimento è C99J21029750004;

il CIG è: Z26337C19E;

il CUI assegnato alla fornitura è F00184280360202100005;

il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.l.gs 50/2016, è il Dirigente del  
Settore dott. Antonio Castelli;

 il direttore dell’esecuzione è individuato nell’arch. Cecilia Scacchetti, istruttore tecnico in 
forza ad ASP delle Terre d’Argine;

i  pagamenti  saranno effettuati  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.231/2002  e  successive  modifiche 
mediante bonifico sul conto corrente dedicato del contraente;

DI DARE ATTO CHE:

le assegnazioni di cui al presente atto saranno sottoposte alla normativa della legge ex art. 
3 legge 13 agosto 2010 n.136, come modificato dal D. L. 12 novembre 2010 n. 187;
l’ufficio Economato ha provveduto all’acquisizione di:
l’ufficio Economato ha provveduto alla richiesta:

 della Dichiarazione Sostitutiva art.80 D.Lgs.n.50/2016;
 del  DURC  ai  sensi  dell’art.31,  commi  4,  5,  6  e  7,  legge  n.98  del  2013 

(Semplificazioni in materia di DURC) con esito regolare: scadenza 16.02.2022;



 all’acquisizione  della  Visura  Ordinaria  del  Registro  delle  Imprese  –  CCIAA di 
Modena per la - documento n. T 452755799 del 15/10/2021

 alla verifica Annotazioni riservate ANAC con esito regolare;
 del casellario giudiziale con esito regolare;

il pagamento della fattura avverrà a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura;
il contratto di fornitura verrà formalizzato con sottoscrizione di ordinativo di fornitura sul 
MEPA secondo le regole di e- procurement;
le parti contraenti si assumeranno tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e 
dei  flussi  finanziari  connessi,  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge 13.08.2010 n.  136,  come 
modificato dalla legge 17.12.2010 n.217;

DI OTTEMPERARE agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come 
modificato  dal  d.lgs  97/2016  ed  il  chiarimento  avvenuto  da  ANAC con  le  linee  guida 
inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

 l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione 
“provvedimenti” di Amministrazione Trasparente;

 l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, 
c.32  l.190/2012  e  ai  sensi  dell’articolo  29  d.lgs.50/2016,  nella 
sottosezione “bandi di gara e contratti” di Amministrazione Trasparente 
(percorso  https://www.comune.carpi.mo.it/il-comune/amministrazione-
trasparente-carpi/bandi-di-gara/13637-atti-relativi-alle-procedure-per-l-
affidamento-di-appalti-pubblici/affidamenti-diretti-urgenza-carpi/servizi-
fornitura-urgenza-carpi/anno-2021).



SETTORE: S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determina a contrarre e di contestuale affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, della fornitura e 
posa di un terminale pasti da installare presso il Care Residence del Comune di Carpi - assunzione impegno di spesa 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 20658.15 08350.00.03

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1545

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI,  Arredi per Care Residence 
INVESTIMENTI

Codice Creditore

CIG Z26337C19E CUP C99J21029750004

Centro di costo Care Residence per anziani Natura di spesa

Note Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, della fornitura e posa di 
un terminale pasti da installare presso il Care Residence del Comune di Carpi- Affidamento  alla 
ditta ANGELO PO  GRANDI CUCINE  SPA

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  746  DEL 25/10/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 25/10/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  d i  c o n t e s t u a l e  a f f id a m e n t o  d ir e t t o  a i  s e n s i  d e l l'art .  
1 ,  c o m m a  2 ,  l e t t .  a ) ,  d e l  D.L. 7 6 / 2 0 2 0 ,  d e l l a  for n i t ur a  e  p o s a  d i  u n  
t er m i n a l e  p a s t i  d a  i n s t a l l ar e  pr e s s o  i l  Car e  R e s i d e n c e  d e l  Co m u n e  d i  Carpi  
- a s s u n z i o n e  i m p e g n o  d i  s p e s a   ” ,  n°  6 5  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   
2 1/1 0/202 1

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


